mise à l’Hôtel-Dieu-le-Comte pour y rétablir la

régularité.

Garnerius Dei gratia Trecensis Episcopus omnibus ad quos

littere iste pervenerint in Domino Salutem. Noverit universitas

vestra quod nos, zelo Dei ducti, et volentes Domum-Dei de Do-

nement in rebus suis regulariter ordinari, eam Domui-Dei

B. Stephani Trecensis esse concedimus obnoxiam et subiectam,

ita quod ad consilium et voluntatem ipsius Domus predicta

Domus de Donement, tam in Magistro in ea instituendo, quam

in rebus suis tam exterioribus quam interioribus ordinetur :

salvo tamen in omnibus iure episcopali. In cuius rei testimo-

nium présentera cartam scribi et sigillo nostro fecimus conûr-

mari. Actum anno Domini millesimo centesimo nonagesimo

sexto.

Original sur parchem. — Le sceau manque.

Archives de l'Hàtel-Dieu-le-Comte. Layette,

1. A, 3.
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II.

1196.

Ego Maria Trecensis Comitissa notum facio presentibus et

futuris quod cum Domus-Dei de Donnement minus ordinale a

suis regeretur procuratoribus, et colidianurn bonorum suorum
incurreret manifeste dispendium, Ego pericli lanli et inordinate

volens subvenire Domui, solo Divini amoris inluitu, fratribus

et sororibus ejusdem Domus laudantibus, Domum illam, de con-

cilio viri venerabilis Domini Garneri Trecensis Episcopi et

aliorum prudentum virorum, Domui-Dei S. Stephani Trecensis

feci et concessi esse in perpetumn obedientem in omnibus et

subicctam.... Actum anno Verbi incarnati M°. C°. nonagesimo

sexto. Dat. per manum, etc.

Original sur parchem. — le sceau manque. —
Ibid., Lay. 1. A, 5.

Mil.

(1197, 19 mai) — Dat. Borne apud S. Petrum XIIII

Kal. Junii, Pontifical, noslri anno septimo .— L’Hô-

tel-Dieu-le-Comte mis sous la protection de Saint

Pierre, par le Pape Célestin III.

Celestinus Episcopus servus servorum Dei dilectis fîliis fra-

tribus Domus-Dei S. Stephani Trecensis Salutem et Apostolicam

Benediclionem. Cum a nobis petitur quod iustum est et hones-

tum, tam vigor equilatis quam ordo exigit rationis ut id per

sollicitudinem officii nostri ad debitum perducatur efîectum.

Eapropter, dilecti in Domino fdii, vestris iustis postulationibus

annucntes, domum et personas vestras cum omnibus bonis que

in presentiarum rationabiliter possidetis, aut in futurum iustis

modis, Deo propitio, poteritis adipisci, sub B. Pétri et nostra

protectione suscipimus etc.

Original sur parchem. — le sceau manque. —
Ibid., Lay. 5. D, 1.
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IV.

1199. — Franchises accordées aux boulangers de

1’Hôtel-Dieu-le-Comte par le Comle Thibaut III.

Noverint tam présentés quam fuluri quod Ego Theobaldus

Trecensis Cornes Palatinus in remedium anime mee et patris

mei lien rici Comitis et omnium antecessorum meorum con-

cessi fra tribus et sororibus et infirmis Domus-Dei B. Stephani

que mea est propria, paniferos (1) constitutos in cameris furni

predicte Domus-Dei esse liberos et absolutos ab omni et con-

suetudine et justitia pertinente ad me, et ab omni perturba-

tione et inquietatione Prepositi mei et Servientum meorum,

exceplo boc quod si bomines mei mansionarii predicti furni fue-

rint de illis tanturnmodo tailliam meam miclii retinui. Si vero

alicuid in tota justicia mea predicti paniüci foresfecerint (2), ad

Magistrum jam dicte Domus clamor referetur et ab illo justicia

requiretur etc.

Original sur parchem. — le sceau manque. —
Ibid., Lay. 5. D, 21.

V.

1204, sept. — Franchises accordées par Blanche de

Navarre aux hôtes des chambres bâties pour 1 ac-

croissement de l’Hôtel-Dieu-le-Comte.

Ego Blancha Comitissa Trecensis Palatina notum facio pre-

sentibus et futuris quod cum Helissandis, filia defuncti Tubuef

de Ronasco (Rosnay, Aube) haberet panern suum in Domo-Dei

B. Stephani Trecensis ex donatione Domini et mariti mei bone

memorie Theobaldi Comitis, ipsa ad excrementum (3) eiusdem

(1) Cf. Cang. Gloss., V° Panifer.

(2) Ibid.

,

V° Forefacere.

(3^ Accroissement. — Ibid,, \° Excrementum.
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Domns construxit de suo septem caméras, sitas ante balnea

B. Slephani, ita quod ipsa Helissandis percipiet quamdiu volue-

ril proventns dictarumcainerarum, et cum ipsa volueritDomus-

Dei illos redditus sasiet (1), et cèdent in refeclioncs et pitancias

pauperum infirmorum. Quia ergo hoc opus bonum erat et lau-

dabile, Ego, intuilu Dei et ob remedium anime Domini et mariti

mei Theobaldi Comilis, concessi predictas caméras esse libéras

et hospites illarum camerarum esse liberos ab omni expeditione

et exercitu, nisi presentia corporis mei interfuerit, et ab omni
custodia turriset ville; retinui autem michi lalliam et iusticiam

de sanguine, de bancho (2), de lalrone, de falsa mensura et de

multro. Quod ut ratum et notuin omnibus babeatur presens

scriptum sigilli mei apposilione communivi. Actum Trecis anno
Domini M°. CC°. quarto, mense Septembris. Dat.. per manum
Galteri Cancellarii. Nota Johannis.

Original sur parchem. — le sceau manque. —
Ibicl., Lay. 1. A, 11

.

VI.

1217, janv. — Convention entre les religieux de

l’Hôtel-Dieu-le-Comte et Jean, prêtre, de Payns

(Aube).

Herveus Dei gratia Trecensis Episcopus omnibus ad quos lit-

tere présentes pervenerint in Domino Salutem. Notum vobis

facimus quod Johannes presbiter de Paantio, filius defuncti Bo-

nini de Porta, in nostra presentia constitutus, confessus est se

dedisse in perpetuam elemosinam fratribus et pauperibus Do-

mus-Dei Comilis Trecensis quicquid ipse tune temporis habe-

bat in domibus, terris et pralis, prêter domum fratris sui Si-

meonis. Predicti vero fratres concesserunt ei victum in predicta

(t) Cf. Cang. Gloss., V°Saisire.

(2) Ce mot me semble employé dans le sens de bannum. Cf. Cang.
Gloss., V° Bannum, 3.
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Domo quousque vixerit percipiendum, et ad vestitum concesse-

runl ci quatuor libras singulis annis a predicta Domo percipien-

das, donec ipse in predicta Domo fuerit mansionarius et offi-

cium capellani exercere idoneus. Verum si forte habitum pre-

dicle Domus susceperit, de illis quatuor libris ad suum vestitum

non ni si sexaginta solidos annuatim pcrcipict» et si loi te alias se

diverterit sine licentia predictorum fratrum , ita quod alibi

quam in Domo dicta stacionarius fuerit, nicbil omnino intérim

de illis quatuor libris de bonis dicte Domus percipiet. Idem vero

Johannes ad Jherosolimilanas partes peregre profecturus rece-

pit a predictis fratribus pensionern suam de tribus annis, scili-

licet duodecim libras, et hoc in recompensationem mobilium

eius que ante in elemosinam predicte Doinui Dei in intirmitate

sua contulerat, et prestito sacramento in presenlia nostra om-

nino quitavit predictam Domum ab instante Puriticatione in

très annos, etasseruit sub sacramento quod ipse de nulla pror-

sus querela predictam Domum usque ad terminum predictum

sollicitabit. In cuius rei testimonium presens scriptum ad pre-

ces utriusque partis sigillo nostro conûrmavimus. Actum anno

gratie M°. CC°. septimo decimo, mense Januario.

Original sur parchem. — le sceau manque. —
Ibid., Lay. 1. A, 26.

VII.

(1217, 15 fév.) — Dat. Laleran. XV Kal. Mart. Pon-

tificat. nostri anno primo. — Le Pape Honorius III

met l’Hôtel-Dieu-le-Comte sous la protection de

Saint Pierre.

Honorius Episcopus servus servorum Dei dilectis filiis

II. Rectori et fratribus Domus-Dei S. Stephani Trecensis

personas et Domum vestnpn cum omnibus bonis sub

B. Pétri et nostra protectione suscipimus etc.

Original sur parchem. — le sceau manque. —
Ibid., Lay. 5. D, 1.
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VIII.